

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio Condensado

Al 30 de Setiembre de 2017 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2016 (auditado)

	Nota	Al 30 de Setiembre de 2017 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2016 US\$(000)
<b>Activos</b>			
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalente de efectivo	5	413,413	353,343
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	6	101,188	98,937
Inventarios, neto	7	116,332	100,215
Activos financieros a V.R a través de resultados	5,8,9,32	106,402	73,529
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		195	338
Otros activos		3,540	2,140
Activos disponibles para la venta		3,365	3,270
		<u>744,435</u>	<u>631,772</u>
<b>Activos no corrientes</b>			
Otros activos financieros	9	131,622	128,810
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	6	59,920	53,664
Inversiones en asociadas	10	309,732	345,523
Propiedad, planta y equipo	11	568,823	525,934
Activos intangibles, neto	12	413,067	390,688
Activo por Impuesto a la renta diferido	16	91,601	85,795
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		-	182
Otros activos		-	1
		<u>1,574,765</u>	<u>1,530,597</u>
<b>Total activos</b>		<b><u>2,319,200</u></b>	<b><u>2,162,369</u></b>
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivo corriente</b>			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	13	130,074	141,798
Obligaciones financieras	14, 32	152,648	112,433
Provisiones	15	33,235	33,959
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		1,768	9,319
		<u>317,725</u>	<u>297,509</u>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	13	42,129	39,450
Obligaciones financieras	14	445,349	444,730
Provisiones	15	154,876	146,470
Pasivo por Impuesto a la renta diferido	16	41,538	38,272
		<u>683,892</u>	<u>668,922</u>
<b>Total pasivo</b>		<b><u>1,001,617</u></b>	<b><u>966,431</u></b>
<b>Patrimonio</b>			
Capital social	17	601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		151,371	150,820
Otras partidas patrimoniales		(158,317)	(189,877)
Resultados acumulados		422,443	332,901
<b>Patrimonio atribuible al Interes Controlador</b>		<b><u>1,317,400</u></b>	<b><u>1,195,747</u></b>
Interés no-controlador		183	191
<b>Total patrimonio</b>		<b><u>1,317,583</u></b>	<b><u>1,195,938</u></b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>		<b><u>2,319,200</u></b>	<b><u>2,162,369</u></b>

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de Resultados Consolidado Intermedio Condensado

Al 30 de Setiembre de 2017 y 2016 (no auditado)

	Nota	Por el trimestre terminado del 1 de Julio al 30 de Setiembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Setiembre	
		2017	2016	2017	2016
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	19	177,770	162,251	504,559	444,050
Costo de ventas	20	(105,240)	(95,478)	(307,344)	(269,073)
<b>Utilidad bruta</b>		<b>72,530</b>	<b>66,773</b>	<b>197,215</b>	<b>174,977</b>
Gastos de administración	21	(13,085)	(11,031)	(35,324)	(31,875)
Gastos de venta	22	(1,890)	(222)	(4,745)	(3,345)
Otros Ingresos Operativos	23	65,636	823	70,335	6,464
Otros Gastos Operativos	24	(55,003)	(5,544)	(82,209)	(36,038)
<b>Total gastos de operación</b>		<b>(4,342)</b>	<b>(15,974)</b>	<b>(51,943)</b>	<b>(64,794)</b>
<b>Utilidad de operación</b>		<b>68,188</b>	<b>50,799</b>	<b>145,272</b>	<b>110,183</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>					
Ingresos financieros	25	2,525	783	6,733	3,905
Costos financieros	25	(11,371)	(9,607)	(32,650)	(29,232)
Diferencia de cambio, neta		5,458	(1,517)	800	12,702
Ganancias (pérdida) por inversiones en asociadas y negocios conjuntos	10	16,262	(8,401)	8,525	(12,810)
Ganancia (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través de resultados		8,461	320	9,744	(1,023)
<b>Total otros ingresos (gastos)</b>		<b>21,335</b>	<b>(18,422)</b>	<b>(6,848)</b>	<b>(26,458)</b>
<b>Utilidad antes de impuestos a las ganancias</b>		<b>89,523</b>	<b>32,377</b>	<b>138,424</b>	<b>83,725</b>
Impuesto a las ganancias	16	(23,408)	(21,778)	(48,884)	(34,380)
<b>Resultado neto</b>		<b>66,115</b>	<b>10,599</b>	<b>89,540</b>	<b>49,345</b>
<b>Atribuible a:</b>					
Interés controlador		66,115	8,981	89,542	49,351
Interés no controlador		-	1,618	(2)	(6)
<b>Resultado del periodo</b>		<b>66,115</b>	<b>10,599</b>	<b>89,540</b>	<b>49,345</b>
<b>Resultado por acción básica y diluida atribuible a:</b>					
Acciones comunes	26	2.293	0.368	3.106	1.712
Acciones de inversión	26	0.023	0.004	0.031	0.017

**Minsur S.A. y Subsidiarias****Estado de resultados integrales Consolidado Intermedio Condensado**

Al 30 de Setiembre de 2017 y 2016 (no auditado)

	<b>Por el trimestre terminado del 1 de Julio al 30 de Setiembre</b>		<b>Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Setiembre</b>	
	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
<b>Resultado neto del periodo</b>	<b>66,115</b>	<b>10,599</b>	<b>89,540</b>	<b>49,345</b>
<b>Otros resultados integrales:</b>				
Variación Neta por Coberturas del Flujo de Efectivo	1,910	(6,714)	3,949	(6,755)
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al valor razonable	579	105	1,887	2,358
Diferencia por traslación	26,585	(1,589)	26,036	50,819
Participación en otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados por el método de participación	(11,255)	15,422	(312)	29,382
<b>Resultados integrales del año</b>	<b>17,819</b>	<b>7,224</b>	<b>31,560</b>	<b>75,804</b>
<b>Total Resultados integrales del periodo</b>	<b>83,934</b>	<b>17,823</b>	<b>121,100</b>	<b>125,149</b>
<b>Atribuible a:</b>				
Accionistas de la principal	83,934	16,205	121,102	125,155
Intereses no controladores	-	1,618	(2)	(6)
	<b>83,934</b>	<b>17,823</b>	<b>121,100</b>	<b>125,149</b>

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio condensado

Al 30 de Setiembre de 2017 y 2016 (no auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Coberturas del Flujo de Efectivo</u>	<u>Otras partidas del patrimonio</u>	<u>Utilidades reinvertidas</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
<b>Saldo al 1 de enero de 2016</b>	601,269	300,634	120,685	-	2,382	39,985	(245,427)	(12,310)	244,830	1,052,048	62,868	1,114,916
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	49,351	49,351	(6)	49,345
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	50,819	24,985	-	75,804	-	75,804
<b>Total otros resultados integrales</b>	-	-	-	-	-	-	50,819	24,985	49,351	125,155	(6)	125,149
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,280	5,280
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(67,925)	(67,925)
<b>Saldo al 30 de setiembre de 2016</b>	<b>601,269</b>	<b>300,634</b>	<b>120,685</b>	-	<b>2,382</b>	<b>39,985</b>	<b>(194,608)</b>	<b>12,675</b>	<b>294,181</b>	<b>1,177,203</b>	<b>217</b>	<b>1,177,420</b>
<b>Saldo al 1 de enero de 2017</b>	601,269	300,634	110,835	-	-	39,985	(195,517)	5,640	332,901	1,195,747	191	1,195,938
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	89,542	89,542	(2)	89,540
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	26,036	5,524	-	31,560	-	31,560
<b>Total otros resultados integrales</b>	-	-	-	-	-	-	26,036	5,524	89,542	121,102	(2)	121,100
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros ajustes	-	-	551	-	-	-	-	-	-	551	(6)	545
<b>Saldo al 30 de setiembre de 2017</b>	<b>601,269</b>	<b>300,634</b>	<b>111,386</b>	-	-	<b>39,985</b>	<b>(169,481)</b>	<b>11,164</b>	<b>422,443</b>	<b>1,317,400</b>	<b>183</b>	<b>1,317,583</b>

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de flujos de efectivo Consolidado Intermedio Condensado

Al 30 de Setiembre de 2017 y 2016 (no auditado)

	Nota	Al 30 de Setiembre de 2017 US\$(000)	Al 30 de Setiembre de 2016 US\$(000)
<b>Actividades de operación</b>			
Cobranzas a clientes		525,001	457,307
Intereses recibidos		2,366	43
Pago a proveedores		(270,617)	(170,420)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales		(108,371)	(87,336)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos		(75,716)	(49,178)
Intereses pagados		(37,165)	(36,131)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto		1,786	(13,880)
<b>Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación</b>		<b>37,284</b>	<b>100,405</b>
<b>Actividades de inversión</b>			
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades	10 (c)	61,139	-
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo		610	53
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo		(45,781)	(25,931)
Pagos por adquisición de intangibles		(25,453)	(12,257)
Otros		(23,431)	(40,017)
<b>Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión</b>		<b>(32,916)</b>	<b>(78,152)</b>
<b>Actividades de financiamiento</b>			
Financiamiento recibido		132,897	-
Cambios en las Participaciones en la Propiedad de Subsidiarias que no Resultan en Pérdida de Control		-	3,000
Pago de préstamos bancarios		(78,238)	-
Dividendos pagados		(12)	(36)
Otros		2	(20,159)
<b>Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento</b>		<b>54,649</b>	<b>(17,195)</b>
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo		59,017	5,058
Diferencia de cambio		1,053	3,395
<b>Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año</b>	5	<b>353,343</b>	<b>390,855</b>
<b>Efectivo y equivalente de efectivo al 30 de setiembre</b>	5	<b>413,413</b>	<b>399,308</b>